
№ 14 (621)
июль 2022 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

21.07.2022 год                  Санкт
Петербург                                         №133

О внесении изменений в решение Муниципального

совета №103 от 02.12.2021 "Об утверждении мест�

ного бюджета МО МО Комендантский аэродром на

2022 год"  

В соответствии со ст.23, 50, 51 Устава внутригородского

муниципального образования го
рода федерального

значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Ко


мендантский аэродром:

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить в бюджете Муниципального образования МО Ко


мендантский аэродром на 2022 год: 

� общий объем доходов в сумме 158 433,3 тыс. руб.

� общий объем расходов в сумме 164 276,8 тыс. руб.

� дефицит местного бюджета в сумме 5 843,5 тыс. руб.

2. Приложение №1 к решению Муниципального совета от

02.12.2021 года №103 "Об утверждении местного бюджета МО Ко


мендантский аэродром на 2022 год" читать согласно приложению

№1 к настоящему решению.

3. Приложение №2 к решению Муниципального совета от

02.12.2021 года №103 "Об утверждении местного бюджета МО Ко


мендантский аэродром на 2022 год" читать согласно приложению

№2 к настоящему решению.

4. Приложение №3 к решению Муниципального совета от

02.12.2021 года №103 "Об утверждении местного бюджета МО Ко


мендантский аэродром на 2022 год" читать согласно приложению

№3 к настоящему решению.

5. Приложение №4 к решению Муниципального совета от

02.12.2021 года №103 "Об утверждении местного бюджета МО Ко


мендантский аэродром на 2022 год" читать согласно приложению

№4 к настоящему решению.

6. Приложение №5 к решению Муниципального совета от

02.12.2021 года №103 "Об утверждении местного бюджета МО Ко


мендантский аэродром на 2022 год"" читать согласно приложению

№5 к настоящему решению.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на гла


ву Муниципального образования Рябыкину М.Ф. 

8. Решение вступает в силу с момента его официального опуб


ликования (обнародования).

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

21.07.2022 год                  Санкт
Петербург                                         №132

О внесении изменений Положение о бюджетном

процессе во внутригородском муниципальном об�

разовании города федерального значения Санкт�

Петербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром", утвержденное решением МС МО КА от

30.06.2022г. №129   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном

процессе во внутригородском муниципальном образовании горо


да федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный ок


руг Комендантский аэродром, утвержденное решением Муници


пального совета от 30.06.2022 г. №129:

� дополнить Положение статьей 8.1. Бюджетный прогноз на

долгосрочный период и читать ее в следующей редакции: 

"Статья 8.1. Бюджетный прогноз на долгосрочный период 

1. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понима


ется документ, содержащий прогноз основных характеристик бюд


жета, показатели финансового обеспечения муниципальных прог


рамм на период их действия, иные показатели, характеризующие

бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию

бюджетной политики на долгосрочный период.

2. Бюджетный прогноз муниципального образования на долгос


рочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более

лет на основе прогноза социально
экономического развития муни


ципального образования.

3. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также

требования к составу и содержанию бюджетного прогноза муници


пального образования на долгосрочный период устанавливаются

Местной администрацией.

4. Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект из


менений бюджетного прогноза) муниципального образования на

долгосрочный период (за исключением показателей финансового

обеспечения муниципальных программ) представляется в предс


тавительный орган одновременно с проектом решения о бюджете.

5. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) муни


ципального образования на долгосрочный период утверждается

(утверждаются) Местной администрацией в срок, не превышаю


щий двух месяцев со дня официального опубликования решения о

бюджете.".

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

главу Муниципального образования Рябыкину М.Ф.

3.Решение вступает в силу с момента его официального опубли


кования (обнародования)..

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА



14 (621), июль 2022 г.2
Приложение №1 к РМС  от 02.12.2021 года №103, от 24.02.2022 года №117,от 21.07.2022 года №133

Доходы местного бюджета внутригородского Муниципального образования 
Санкт8Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром на 2022 год

№
п/п

I 1 00 00000 00 0000 000

1 01 00000 00 0000 000

1 01 02000 01 0000 110

1 01 02010 01 0000 110

1 13 00000 00 0000 000

1 13 02000 00 0000 130

1 13 02990 00 0000 130

1 13 02993 03 0100 130

1 13 02993 03 0200 130

1 14 00000 00 0000 000

1 14 02000 00 0000 000

114 02033 03 0000 410

1 17 00000 00 0000 000

1 17 01030 03 0000 180

2 00 00000 00 0000 000

2 02 00000 00 0000 000 

2 02 10000 00 0000 150 

2 02 15001 00 0000 150

2 02 15001 03 0000 150

2 02 20000 00 0000 150

2 02 29999 00 0000 150

2 02 29999 03 0000 150

2 02 30000 00 0000 150

2 02 30024 03 0000 150

2 02 30024 03 0100 150

2 02 30024 03 0200 150

2 02 30027 03 0000 150

2 02 30027 03 0100 150

2 02 30027 03 0200 150

000

000

182

182

000

000

000

867

967

000

000

967

000

967

000

000

000

000

967

000

000

967

000

000

967

967

000

967

967

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

Налоги на прибыль, доходы

Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исклю


чением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

Доходы от компенсации затрат государства

Прочие доходы от компенсации затрат государства

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений  общего пользования

местного значения и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных образова


ний Санкт
Петербурга в соответствии с законодательством Санкт
Петербурга

Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных обра


зований Санкт
Петербурга 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной

собственности ( за исключением движимого имущества бюджетных и автономных  учрежде�

ний, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том

числе казенных)

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности внутригоро


дских муниципальных образований городов федерального значения (за исключением имущества му


ниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных

предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

Прочие неналоговые доходы

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты внутригородских муниципальных образований

городов федерального значения 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Дотации  бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

Прочие субсидии

Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального

значения

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального

значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга  на выполне


ние  отдельных государственных полномочий Санкт
Петербурга по организации и осуществлению де


ятельности по опеке и попечительству

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт
Петербурга на выполнение

отдельного государственного полномочия Санкт
Петербурга по определению должностных лиц, упол


номоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоко


лов об административных правонарушениях

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  городов федерального

значения  на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение,

причитающееся приемному родителю

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга  на содержа


ние ребенка в семье опекуна и приемной семье

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга на  вознаграж


дение,  причитающееся приемному родителю

ИТОГО ДОХОДОВ

7 151,8

6 473,8

6 473,8

6 473,8

60,5

60,5

60,5

59,2

1,3

537,5

537,5

537,5

80,0

80,0

151 281,5

151 281,5

98 631,4

98 631,4

98 631,4

21 824,2

21 824,2

21 824,2

30 825,9

6 050,3

6 042,2

8,1

24 775,6

14 287,0

10 488,6

158 433,3

Код Источники доходов
План на
2022г.



7 (523), апрель 2019 г. 314 (621), июль 2022 г.

Приложение №2 к РМС  от 02.12.2021 года №103 от 24.02.2022 года №117 от 21.07.2022 года №133

Ведомственная структура расходов бюджета МО Комендантский аэродром на 2022 год

№
п/п

1

2

Главный распорядитель средств местного бюджета � Муниципальный Совет внутригородс�
кого Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский
аэродром

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муници�
пального образования

Глава муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Функционирование законодательных (представительных)   органов   государственной  влас�
ти и представительных органов муниципальных образований

Содержание депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Аппарат представительного органа муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образова�
ний Санкт�Петербурга и содержание его органов

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Главный распорядитель средств местного бюджета � Местная администрация внутригоро�
дского  муниципального образования города федерального значения Санкт�Петербурга му�
ниципальный округ Комендантский аэродром 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных ор�
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администра�
ций

Глава Местной администрации (исполнительно
распорядительного органа муниципального образо

вания)

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов
местного значения

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата  налогов, сборов и иных платежей

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Резервные фонды

Резервный фонд Местной администрации

Иные бюджетные ассигнования

Резервные средства

Другие общегосударственные вопросы

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

100

120

200

240

100

120

100

120

200

240

800

850

800

850

100

120

200

240

100

120

200

240

800

850

100

120

200

240

800

870

6 930,2

6 930,2

1 552,5

1 552,5

1 534,5

1 534,5

18,0

18,0

5 377,7

1 292,6

1 292,6

1 292,6

3 989,1

3 766,6

3 766,6

222,1

222,1

0,4

0,4

96,0

96,0

96,0

157346,6

33 730,0

33 236,9

1 554,5

1 534,5

1 534,5

20,0

20,0

25 640,2

21 092,3

21 092,3

4 525,5

4 525,5

22,4

22,4

6 042,2

5 601,2

5 601,2

441,0

441,0

15,0

15,0

15,0

15,0

478,1

300,0

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00020

00200 00020

00200 00020

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00440

00200 00440

00200 00440

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

07000 00060

07000 00060

07000 00060

09200 00071

0100

0102

0102

0102

0102

0102

0102

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0100

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0111

0111

0111

0111

0113

0113

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

Наименование 
Сумма,
тыс.руб

ГРБС Раздел,
под�

раздел

Вид
расхо�

дов

Целевая 
статья



14 (621), июль 2022 г.4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Расходы на исполнение государственного полномочия  по составлению протоколов об ад�
министративных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование
муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорожно�
транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер, нап�
равленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохране�
ние и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на терри�
тории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, про�
филактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологичес�
кого просвещения и экологического воспитания, формированию экологической культуры в
области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО Комендан�
тский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в
Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендан�
тский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и за�
конодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха�
рактера, пожарная безопасность

Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения неработающего
населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам за�
щиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Общеэкономические вопросы

Ведомственная целевая программа  участия в организации и финансировании временного
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи

зациям

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) уч

реждений, государственных корпораций (компаний), публично
правовых компаний)

Другие вопросы в области национальной экономики

Муниципальная программа основных мероприятий по содействию развития малого бизнеса
на территории МО Комендантский аэродром 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Благоустройство

Содержание внутриквартальной территории в части обеспечения ремонта покрытий, распо�
ложенных на внутриквартальной территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт полусфер, надолбов, приствольных решеток,
устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок,
уличной мебели, урн, информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

600

630

200

240

200

240

200

240

200

240

300,0

300,0

8,1

8,1

8,1

140,0

140,0

140,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

35,0

35,0

35,0

35,0

35,0

620,9

615,9

615,9

615,9

615,9

5,0

5,0

5,0

5,0

78 904,6

78 904,6

16 509,1

16 509,1

16 509,1

1 725,0

1 725,0

1 725,0

779,4

779,4

779,4

09200 00071

09200 00071

09200 G0100

09200 G0100

09200 G0100

45700 00250

45700 00250

45700 00250

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

21900 00090

21900 00090

21900 00090

51000 00100

51000 00100

51000 00100

34500 00110

34500 00110

34500 00110

60000 00131

60000 00131

60000 00131

60000 00132

60000 00132

60000 00132

60000 00133

60000 00133

60000 00133

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0300

0310

0310

0310

0310

0400

0401

0401

0401

0401

0412

0412

0412

0412

0500

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967    

967

967

967    

967

967

967    

967

967



7 (523), апрель 2019 г. 514 (621), июль 2022 г.

Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных
на них элементов благоустройства, на внутриквартальной территории МО 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, разме�
щение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индиви�
дуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования
местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зе�
леных насаждений на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых на�
саждений, расположенных на территории МО зеленых насаждений общего пользования
местного значения

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

Проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кус�
тарников) на территории МО, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соотве�
тствии с законом Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт элементов озеленения на внутриквартальных
территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Осуществление технического надзора

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Расходы на организацию благоустройства по размещению спортивной и детской площадок
на внутриквартальной территории МО, за счет средств местного бюджета

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Расходы на организацию благоустройства по размещению спортивной и детской площадок
на внутриквартальной территории МО, за счет субсидии из бюджета Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ОБРАЗОВАНИЕ

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должност�
ных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуп�
равления, а также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Другие вопросы в области образования

Муниципальная программа  по военно�патриотическому воспитанию граждан, проживаю�
щих на территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорожно�
транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер, нап�
равленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохране�
ние и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на терри�
тории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, про�
филактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологического
просвещения и экологическому воспитанию, формированию экологической культуры в области
обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в
Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Санкт�Петербурга

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

14 433,3

14 433,3

14 433,3

1 179,4

1 179,4

1 179,4

5 744,0

5 744,0

5 744,0

1 880,0

1 880,0

1 880,0

1 880,0

473,7

473,7

473,7

874,4

874,4

874,4

1 100,0

1 100,0

1 100,0

1 100,0

1 100,0

1 100,0

11 282,1

11 282,1

11 282,1

21 824,2

21 824,2

21 824,2

1 296,0

200,0

200,0

200,0

200,0

1 096,0

360,0

360,0

360,0

103,0

103,0

103,0

55,0

55,0

55,0

150,0

150,0

150,0

25,0

25,0

25,0

30,0

60000 00134

60000 00134

60000 00134

60000 00135

60000 00135

60000 00135

60000 00142

60000 00142

60000 00142

60000 00151

60000 00151

60000 00151

60000 00151

60000 00152

60000 00152

60000 00152

60000 00153

60000 00153

60000 00153

60000 00161

60000 00161

60000 00161

60000 00162

60000 00162

60000 00162

60000 М2500

60000 М2500

60000 М2500

60000 S2500

60000 S2500

60000 S2500

42800 00180

42800 00180

42800 00180

43100 00 191

43100 00 191

43100 00 191

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0700

0705

0705

0705

0705

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

967    

967

967

967    

967

967

967

967

967

967

967    

967    

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967    

967

967

967    

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967
967

967

967

967



14 (621), июль 2022 г.6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

Прочие работы, услуги 

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендан�
тский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и за�
конодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

Культура

Ведомственная целевая программа по организации и проведение местных и участие в орга�
низации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Другие вопросы в области культуры, кинематографии

Расходы на осуществление финансового обеспечения деятельности Муниципального казен�
ного учреждения "Комендантский аэродром"

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата  налогов, сборов и иных платежей

Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых мероприятий
для жителей МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Пенсионное обеспечение

Расходы, связанные с назначением, выплатой, перерасчетом пенсии за выслугу лет, лицам,
замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муни�
ципальных органах муниципальных образований

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Социальное обеспечение населения

Расходы на осуществление финансового обеспечения деятельности Муниципального казен�
ного учреждения "Комендантский аэродром"

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат

Расходы, связанные с назначением, выплатой, и перерасчетом  ежемесячной доплаты к
пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, замещавшим долж�
ности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах
муниципальных образований

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Охрана семьи и детства

Расходы на исполнение государственного полномочия  по выплате денежных средств на со�
держание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет  субвенций из бюджета Санкт�
Петербурга

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на
вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Физическая культура

Муниципальная программа  обеспечения условий для развития на территории муниципаль�
ного образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению
спортивных мероприятий МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Периодическая печать и издательства

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование
муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ИТОГО:

200

240

244

244

200

240

200

240

100

110

200

240

800

850

200

240

300

310

300

320

300

310

300

310

300

320

200

240

200

240

30,0

30,0

30,0

30,0

373,0

373,0

373,0

13 457,9

5 823,6

5 823,6

5 823,6

5 823,6

7 634,3

4,0

0,1

0,1

3,0

3,0

0,9

0,9

7 630,3

7 630,3

7 630,3

26 552,2

631,7

631,7

631,7

631,7

1 144,9

39,6

39,6

39,6

1 105,3

1 105,3

1 105,3

24 775,6

14 287,0

14 287,0

14 287,0

10 488,6

10 488,6

10 488,6

1 850,0

1 850,0

1 850,0

1 850,0

1 850,0

900,0

900,0

900,0

900,0

900,0

164276,8

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

45000 00200

45000 00200

45000 00200

09200 00460

09200 00460

09200 00460

09200 00460

09200 00460

09200 00460

09200 00460

45000 00560

45000 00560

45000 00560

50500 00230

50500 00230

50500 00230

09200 00460

09200 00460

09200 00460

50500 00330

50500 00330

50500 00330

51100 G0860

51100 G0860

51100 G0860

51100 G0870

51100 G0870

51100 G0870

51200 00240

51200 00240

51200 00240

45700 00250

45700 00250

45700 00250

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0800

0801

0801

0801

0801

0804

0804

0804

0804

0804

0804

0804

0804

0804

0804

0804

1000

1001

1001

1001

1001

1003

1003

1003

1003

1003

1003

1003

1004

1004

1004

1004

1004

1004

1004

1100

1101

1101

1101

1101

1200

1202

1202

1202

1202

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967



7 (523), апрель 2019 г. 714 (621), июль 2022 г.

Приложение №3 к РМС от 02.12.2021 года №103 от 24.02.2022 года №117 от 21.07.2022 года №133

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Комендантский аэродром 
по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год

№
п/п

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муници�
пального образования

Глава муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Функционирование законодательных (представительных)   органов   государственной  власти и
представительных органов муниципальных образований

Содержание депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Аппарат представительного органа муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований
Санкт�Петербурга и содержание его органов

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

Глава Местной администрации (исполнительно�распорядительного органа муниципального об�
разования)

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов мест�
ного значения

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата  налогов, сборов и иных платежей

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению дея�
тельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Резервные фонды

Резервный фонд Местной администрации

Иные бюджетные ассигнования

Резервные средства

Другие общегосударственные вопросы

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Расходы на исполнение государственного полномочия  по составлению протоколов об админи�
стративных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

100

120

200

240

100

120

100

120

200

240

800

850

800

850

100

120

200

240

100

120

200

240

800

850

100

120

200

240

800

870

200

240

200

240

40 660,2

1 552,5

1 552,5

1 534,5

1 534,5

18,0

18,0

5 377,7

1 292,6

1 292,6

1 292,6

3 989,1

3 766,6

3 766,6

222,1

222,1

0,4

0,4

96,0

96,0

96,0

33 236,9

1 554,5

1 534,5

1 534,5

20,0

20,0

25 640,2

21 092,3

21 092,3

4 525,5

4 525,5

22,4

22,4

6 042,2

5 601,2

5 601,2

441,0

441,0

15,0

15,0

15,0

15,0

478,1

300,0

300,0

300,0

8,1

8,1

8,1

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00020

00200 00020

00200 00020

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00440

00200 00440

00200 00440

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

07000 00060

07000 00060

07000 00060

09200 00071

09200 00071

09200 00071

09200 G0100

09200 G0100

09200 G0100

0100

0102

0102

0102

0102

0102

0102

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0111

0111

0111

0111

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

Наименование 
Сумма,

тыс.руб.

Раздел,
подраз�

дел
Целевая статья

Вид
расхо�

дов



14 (621), июль 2022 г.8

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование муни�
ципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорожно�
транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по про�
филактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер, направ�
ленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории му�
ниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологического
просвещения и экологического воспитания, формированию экологической культуры в области
обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт�
Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт�Пе�
тербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ми�
нимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендантский
аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законода�
тельством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак�
тера, пожарная безопасность

Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения неработающего на�
селения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Общеэкономические вопросы

Ведомственная целевая программа  участия в организации и финансировании временного тру�
доустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа

циям

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учрежде

ний, государственных корпораций (компаний), публично
правовых компаний)

Другие вопросы в области национальной экономики

Муниципальная программа основных мероприятий по содействию развития малого бизнеса на
территории МО Комендантский аэродром 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Благоустройство

Содержание внутриквартальной территории в части обеспечения ремонта покрытий, располо�
женных на внутриквартальной территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт полусфер, надолбов, приствольных решеток, уст�
ройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной
мебели, урн, информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на
них элементов благоустройства, на внутриквартальной территории МО 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размеще�
ние покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуаль�
ного автотранспорта, на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

600

630

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

140,0

140,0

140,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

35,0

35,0

35,0

35,0

35,0

620,9

615,9

615,9

615,9

615,9

5,0

5,0

5,0

5,0

78 904,6

78 904,6

16 509,1

16 509,1

16 509,1

1 725,0

1 725,0

1 725,0

779,4

779,4

779,4

14 433,3

14 433,3

14 433,3

1 179,4

1 179,4

45700 00250

45700 00250

45700 00250

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

21900 00090

21900 00090

21900 00090

51000 00100

51000 00100

51000 00100

34500 00110

34500 00110

34500 00110

60000 00131

60000 00131

60000 00131

60000 00132

60000 00132

60000 00132

60000 00133

60000 00133

60000 00133

60000 00134

60000 00134

60000 00134

60000 00135

60000 00135

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0300

0310

0310

0310

0310

0400

0401

0401

0401

0401

0412

0412

0412

0412

0500

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503



7 (523), апрель 2019 г. 914 (621), июль 2022 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования мест�
ного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых
насаждений на территории МО
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаж�
дений, расположенных на территории МО зеленых насаждений общего пользования местного
значения
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Прочая закупка товаров, работ и услуг 
Проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарни�
ков) на территории МО, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с
законом Санкт�Петербурга
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Размещение, содержание, включая ремонт элементов озеленения на внутриквартальных тер�
риториях
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Осуществление технического надзора
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Расходы на организацию благоустройства по размещению спортивной и детской площадок на
внутриквартальной территории МО, за счет средств местного бюджета
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Расходы на организацию благоустройства по размещению спортивной и детской площадок на
внутриквартальной территории МО, за счет субсидии из бюджета Санкт�Петербурга
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
ОБРАЗОВАНИЕ
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должностных
лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправле�
ния, а также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Другие вопросы в области образования
Муниципальная программа  по военно�патриотическому воспитанию граждан, проживающих на
территории МО Комендантский аэродром
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорожно�
транспортного травматизма на территории МО
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по про�
филактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер, направ�
ленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории му�
ниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологического
просвещения и экологическому воспитанию, формированию экологической культуры в области
обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО Комендантский аэродром
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт�Пе�
тербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт�Петербурга
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Прочая закупка товаров, работ и услуг 
Прочие работы, услуги 
Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ми�
нимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендантский
аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и зак.СПб
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
Ведомственная целевая программа по организации и проведение местных и участие в органи�
зации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Другие вопросы в области культуры, кинематографии
Расходы на осуществление финансового обеспечения деятельности МКУ Комендантский аэродром"

240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

1 179,4
5 744,0

5 744,0
5 744,0
1 880,0

1 880,0
1 880,0
1 880,0
473,7

473,7
473,7
874,4

874,4
874,4

1 100,0
1 100,0
1 100,0
1 100,0
1 100,0
1 100,0

11 282,1

11 282,1
11 282,1
21 824,2

21 824,2
21 824,2
1 296,0
200,0
200,0

200,0
200,0

1 096,0
360,0

360,0
360,0
103,0

103,0
103,0
55,0

55,0
55,0

150,0

150,0
150,0
25,0

25,0
25,0
30,0

30,0
30,0
30,0
30,0

373,0

373,0
373,0

13 457,9
5 823,6
5 823,6

5 823,6
5 823,6
7 634,3

4,0

60000 00135
60000 00142

60000 00142
60000 00142
60000 00151

60000 00151
60000 00151
60000 00151
60000 00152

60000 00152
60000 00152
60000 00153

60000 00153
60000 00153
60000 00161
60000 00161
60000 00161
60000 00162
60000 00162
60000 00162
60000 М2500

60000 М2500
60000 М2500
60000 S2500

60000 S2500
60000 S2500

42800 00180

42800 00180
42800 00180

43100 00 191

43100 00 191
43100 00 191
79500 00490

79500 00490
79500 00490
79500 00530

79500 00530
79500 00530
79500 00540

79500 00540
79500 00540
79500 00550

79500 00 550
79500 00 550
79600 00510

79600 00510
79600 00510
79600 00510
79600 00510
79700 00520

79700 00520
79700 00520

45000 00200

45000 00200
45000 00200

09200 00460

0503
0503

0503
0503
0503

0503
0503
0503
0503

0503
0503
0503

0503
0503
0503
0503
0503
0503
0503
0503
0503

0503
0503
0503

0503
0503
0700
0705
0705

0705
0705
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709
0709
0709

0709
0709
0800
0801
0801

0801
0801
0804
0804



14 (621), июль 2022 г.10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования
Уплата  налогов, сборов и иных платежей
Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых мероприятий для
жителей МО
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Пенсионное обеспечение
Расходы, связанные с назначением, выплатой, перерасчетом пенсии за выслугу лет, лицам, за�
мещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муници�
пальных органах муниципальных образований
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
Социальное обеспечение населения
Расходы на осуществление финансового обеспечения деятельности Муниципального казенно�
го учреждения "Комендантский аэродром"
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат
Расходы, связанные с назначением, выплатой, и перерасчетом  ежемесячной доплаты к пенсии
за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, замещавшим должности муни�
ципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципаль�
ных образований
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
Охрана семьи и детства
Расходы на исполнение государственного полномочия  по выплате денежных средств на содер�
жание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет  субвенций из бюджета Санкт�Петер�
бурга
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на вознаг�
раждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Физическая культура
Муниципальная программа  обеспечения условий для развития на территории муниципального
образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению спортивных
мероприятий МО Комендантский аэродром
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
Периодическая печать и издательства
Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование муни�
ципальных правовых актов и иной информации о развитии МО
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
ИТОГО

100

110
200
240
800
850

200
240

300
310

300
320

300
310

300
310

300
320

200
240

200
240

0,1

0,1
3,0
3,0
0,9
0,9

7 630,3

7 630,3
7 630,3

26 552,2
631,7
631,7

631,7
631,7

1 144,9
39,6

39,6
39,6

1 105,3

1 105,3
1 105,3

24 775,6
14 287,0

14 287,0
14 287,0
10 488,6

10 488,6
10 488,6
1 850,0
1 850,0
1 850,0

1 850,0
1 850,0
900,0
900,0
900,0

900,0
900,0

164 276,8

09200 00460

09200 00460
09200 00460
09200 00460
09200 00460
09200 00460
45000 00560

45000 00560
45000 00560

50500 00230

50500 00230
50500 00230

09200 00460

09200 00460
09200 00460
50500 00330

50500 00330
50500 00330

51100 G0860

51100 G0860
51100 G0860
51100 G0870

51100 G0870
51100 G0870

51200 00240

51200 00240
51200 00240

45700 00250

45700 00250
45700 00250

0804

0804
0804
0804
0804
0804
0804

0804
0804
1000
1001
1001

1001
1001
1003
1003

1003
1003
1003

1003

1003
1004
1004

1004
1004
1004

1004
1004
1100
1101
1101

1101
1101
1200
1202
1202

1202
1202

Приложение №4 к РМС от 02.12.2021 года №103 от 24.02.2022 года №117 от 21.07.2022 года №133

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Комендантский аэродром 
по разделам, подразделам расходов классификации расходов бюджета на 2022 год

№
п/п

№
п/п

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и му

ниципального образования

Функционирование законодательных (предс

тавительных)   органов   государственной
власти и представительных органов муници

пальных образований

Функционирование Правительства Российс

кой Федерации, высших исполнительных ор

ганов государственной власти субъектов Рос

сийской Федерации, местных администраций

Резервные фонды

Другие общегосударственные вопросы

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРА�
ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от чрезвы

чайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарная безопасность

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Общеэкономические вопросы

Другие вопросы в области национальной эко

номики

40 660,2

1 552,5

5 377,7

33 236,9

15,0

478,1

35,0

35,0

620,9

615,9

5,0

0100

0102

0103

0104

0111

0113

0300

0310

0400

0401

0412

78 904,6

78 904,6

1 296,0

200,0

1 096,0

13 457,9

5 823,6

7 634,3

26 552,2

631,7

1 144,9

24 775,6

1 850,0

1 850,0

900,0

900,0

164 276,8

0500

0503

0700

0705

0709

0800

0801

0804

1000

1001

1003

1004

1100

1101

1200

1202

Наименование Сумма,
тыс.руб.

Раздел,
подраздел

Наименование Сумма,
тыс.руб.

Раздел,
подраздел

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Благоустройство

ОБРАЗОВАНИЕ

Профессиональная подготовка, переподго

товка и повышение квалификации

Другие вопросы в области образования

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

Культура

Другие вопросы в области культуры, кинема

тографии

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Пенсионное обеспечение

Социальное обеспечение населения

Охрана семьи и детства

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Физическая культура

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Периодическая печать и издательства

ИТОГО:



7 (523), апрель 2019 г. 1114 (621), июль 2022 г.

Приложение №5 к РМС  от 02.12.2021 года №103 от 24.02.2022 года №117 от 21.07.2022 года №133

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования МО Комендантский аэродром на 2022 год

000 01 05 00 00 00 0000 000

000 01 05 00 00 00 0000 500

000 01 05 02 00 00 0000 500

000 01 05 02 01 00 0000 510

967 01 05 02 01 03 0000 510

000 01 05 00 00 00 0000 600

000 01 05 02 00 00 0000 600

000 01 05 02 01 00 0000 610

967 01 05 02 01 03 0000 610

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета

Увеличение остатков средств бюджетов

Увеличение прочих остатков средств бюджетов

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований
городов федерального значения

Уменьшение  остатков средств бюджетов

Уменьшение прочих  остатков средств бюджетов

Уменьшение прочих  остатков денежных средств бюджетов

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных
образований городов федерального значения

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета

5 843,5


158 433,3


158 433,3


158 433,3


158 433,3

164 276,8

164 276,8

164 276,8

164 276,8

5 843,5

Код бюджетной классификации
Российской Федерации

Наименование
Сумма,

тыс.руб.

Местная администрация внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром

СООБЩАЕТ  О  НАЛИЧИИ  ВАКАНСИИ: 
� Главный специалист Местной администрации 
� Ведущий специалист Местной администрации 

Квалификационные требования к кандидатам:
� Ведущий специалист Местной администрации в отдел благоустройства:
� Образование высшее профессиональное образование, соответствующее профилю выполняемой работы.
� Стаж работы на государственной или муниципальной службе не менее 3
х лет или стаж работы по специальности не

менее 3
х лет.  
� обязательно знание: ПК (Word, Excel), офисной техники (факс, КМА), действующее законодательство в сфере благоу


стройства и практику его применения, основ делопроизводства и архивного хранения документов.

� главный специалист Местной администрации в организационно�технический отдел:
� Образование высшее профессиональное образование, соответствующее профилю выполняемой работы.
� Стаж работы на государственной или муниципальной службе не менее 3
х лет или стаж работы по специальности не

менее 3
х лет.  
� обязательно знание: ПК (Word, Excel и др.), офисной техники (факс, КМА), действующее законода
тельство в сфере

делопроизводства и практику его применения, основ архивного хранения докумен
тов.

Кандидаты предоставляют документы, предусмотренные п.3 статьи 16 Федерального закона от 02.03.2007 №25
ФЗ
"О муниципальной службе в Российской Федерации".

Резюме и документы необходимо отправлять по адресу электронной почты: aerodrom67@mail.ru, либо привезти
по адресу: Богатырский пр. д.7, корп.5, каб.1 (Татьяна Вячеславовна) по предварительной записи. Телефоны для записи и
справок: 394
69
48, 394
69
48, 394
58
42. 

ПРОФИЛАКТИКА ПОЖАРОВ
За I полугодие 2022г. на территории Приморского района прои


зошло 286 пожаров. Наибольшее количество пожаров произошло
по  причине неосторожного обращения с огнем 
 153 случая. В жи

лых домах произошло 57 пожаров, на которых погибло 4 человека,
6 человек получил травмы.

Основными причинами возникновения пожаров в жилом секто

ре являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил
эксплуатации печного отопления, электрооборудования, неисп

равность электропроводки, а также детская шалость с огнем.

Во избежание трагических последствий, придерживайтесь сле

дующих правил:

� Проверяйте состояние электропроводки, исправность розе

ток, выключателей, рубильников и других электроприборов.

� Не допускайте использование электроприборов не заводско

го изготовления, а также не предназначенных для использования в
жилых помещениях.

� Используйте электроприборы  в соответствии с паспортами и
инструкциями по эксплуатации.

� Не оставляйте электрообогреватели и электроплиты, вклю

ченные в сеть, без присмотра.

� Не используйте электроприборы для сушки белья и других
предметов домашнего обихода.

� Не подключайте к одному источнику питания несколько элект

роприборов.

� Ни в коем случае не допускайте маленьких детей к включен

ным                в сеть электроприборам, огню, отопительным печам.

� Не курите в постели. Всегда убедитесь, что сигарета потуше

на.

� Перед началом отопительного сезона печи проверяйте и ре

монтируйте,              чистите дымоходы от сажи. Неисправные печи,
камины и дымоходы не должны допускаться к эксплуатации. 

� Не применяйте для розжига печей бензин, керосин, дизель

ное топливо и другие  легковоспламеняющиеся, горючие жидкос

ти.

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление,
запаха гари, повышенной температуры) незамедлительно сообщи

те по телефону     01, 101 или 112.

СПб ГКУ "ПСО Приморского района", 
Управление по Приморскому району ГУ МЧС по СПБ, 

ВДПО Приморское отделение ГО ВДПО



14 (621), июль 2022 г.12

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 21.07.2022 г. 17.00, 
фактически 
 21.07.2022 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 21.07.2022 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРЕСТУПЛЕНИЯ � 
ПРЕСТУПЛЕНИЯ ПРОТИВ САМИХ СЕБЯ!

Совершая преступления против экологии, человек покушается
на жизнь и здоровье других людей через окружающую среду. Их
последствия тяжело исправить, они глобальны.

26 главой Уголовного кодекса Российской Федерации установ

лена ответственность за совершение таких преступлений, как не

законная рубка деревьев, порча земли, загрязнение атмосферы и
воды, незаконная охота и др. Возраст ответственности 
 с 16 лет.

Действием или бездействием, умышленно или по неосторож

ности? Не имеет значения, ответственность наступит в любом слу

чае.

Последствиями экопреступлений являются потеря природного
элемента (вырубка леса), отрицательное влияние на качество окру

жающей среды (истощение подземных вод), физический ущерб
здоровью людей и животных, либо его угроза.

Законодателем предусмотрены различные санкции, начиная от
штрафов и заканчивая лишением свободы. Сумма штрафа дости

гает 3 млн. руб., максимальный срок лишения свободы составляет
9 лет.

Если Вы стали очевидцем экологического преступления сооб

щите об этом в Дежурную часть любого отдела полиции, органы
Следственного Комитета РФ, либо позвоните по единому номеру
экстренных оперативных служб 
 112.

Окружающая среда 
 залог здоровья и будущего человечества,
каким оно будет, зависит от количества совершенных экологичес

ких преступлений.

Старший помощник 
природоохранного прокурора Санкт2Петербурга 

АФАНАСЬЕВА М.С.

В рамках разъяснительной работы с социально незащищенными слоями населения и профилактики преступлений и пра

вонарушений 20.05.2022 с 11.00 до 12.30 представителями прокуратуры Приморского района Санкт
Петербурга в  СПб
ГСУСО "Дом
интернат для престарелых  и инвалидов №1", адрес регистрации: ул.Поклонногорская, д.52, Санкт
Петербург
проведен семинар на тему "Виды мошеннических преступлений против граждан с использованием информационных сис

тем, в том числе, банковской и кредитной сферах". 

В семинаре приняли участие более 90 человек. В рамках выступления сотрудниками прокуратуры приведены наиболее
распространенные мошеннические схемы в отношении граждан, разъяснен алгоритм действий и правила поведения при
таких ситуациях. Также даны разъяснения по основным направлениям деятельности прокуратуры района и возможности за

щиты прав граждан прокурорам в различных сферах, а также практические положительные примеры прокурорской практи

ки такой деятельности. 

После выступления, проживающим в социальном учреждении инвалидам были даны развернутые разъяснения по всем
интересующим вопросам. 

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ ЛЕТНИЙ ПЕРИОД
4С наступлением долгожданного лета сотни людей устремляют


ся на отдых к водоемам. Вода 
 добрый друг и союзник человека,
помогающий получить максимум удовольствия от отдыха и укре

пить здоровье. Но в то же время она не терпит легкомысленности и
может являться источником повышенной опасности. Последствия
легкомысленного поведения могут быть самыми тяжелыми.

За период 01.04. 22, по 31.05.22 года на водоемах Приморского
района произошло 8 происшествий, 1 человек утонул в реке Боль

шая Невка, семерым была оказано помощь в том числе двум детям.

Чтобы избежать тяжелых последствий, каждый человек
должен знать элементарные правила безопасности на воде:


 Желательно купаться только на оборудованных пляжах, где
есть все средства для спасения и оказания первой помощи.


 В незнакомых водоемах дно может нести опасность в виде раз

битых стекол, коряг, металлических прутов и прочего мусора.


 Нельзя купаться в заболоченных местах и там, где есть тина и
водоросли.


 Лучше всего выбирать водоемы с песчаным дном или галькой.

 Не заплывать за буйки 
 шансы на спасение резко уменьшают


ся, если человек находится далеко от берега.

 Не рекомендуется купаться в водоемах, если температура во


ды ниже +15 градусов. Также нельзя купаться во время шторма
или в местах с сильным прибоем.


 Не подплывать близко к судам 
 при их приближении уровень
воды резко повышается.


 Не прыгать в воду с лодок, катеров, пирсов и прочих объектов,
не приспособленных для этих целей.


 Строго запрещается купаться в водоемах в состоянии алко

гольного опьянения.

Безопасность детей на воде в первую очередь зависит от ро

дителей. Самое первое и самое главное правило 
 дети дошкольно

го и младшего школьного возраста должны купаться строго под
присмотром взрослых. Подростки без сопровождения старших мо

гут купаться только в специально отведенных для этого местах. Ро

дителям нужно не только рассказать ребенку все правила безопас

ности на воде, но и привить ему навыки поведения в критической
ситуации. Очень важно научить подростка не паниковать и пони

мать, как нужно себя вести и что предпринимать. 

Перед поездкой в лагерь или на курорт следует четко объяснить
ребенку, что такое безопасное поведение на воде и чем грозит не

соблюдение правил.

Можно лишь добавить некоторые рекомендации:

 Продолжительность купания должна зависеть от температуры

воздуха и воды, а также от силы ветра.

 Рекомендованная температура окружающей среды 
 от +25°С

при ясной безветренной погоде.

 Погружаться в водоем следует постепенно, особенно если те


ло сильно разогрето солнцем.

 Безопасность на воде летом не допускает грубых игр с погру


жением и удержанием под водой.

 Используя надувные плавсредства, нельзя терять осторож


ность, ведь даже слабый ветерок способен отвести надувной мат

рас далеко от берега.

Если вы стали свидетелями чрезвычайной ситуации или сами
нуждаетесь в помощи, вызовите спасателей по телефонам 01, 101
или 112. 

СПБ ГКУ "ПСО Приморского района", Управление по приморс2
кому району ГУ МЧС, Приморское отделение СПб ГО ВДПО


